
44  diário oficial Nº 35.568 Sexta-feira, 06 DE OUTUBRO DE 2023

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA - Autarquia Estadual cria-
da pela Lei Estadual 4.584/75, publicada no Diário Oficial do Estado de 
15.11.1975, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 5º, 
alínea “g” da Lei nº 4.584/1975, vem por meio desta, NOTIFICAR o(s) in-
teressado(s) abaixo relacionados, a  comparecerem à sede do ITERPA, sito 
à Rodovia Augusto Montenegro, km 09 s/n – Bairro Parque Guajará, de se-
gunda a sexta-feira, Secretaria do DJ, no horário de 09:00 as 14:00 horas, 
no prazo de  30 (trinta) dias, a contar da data de publicação do presente 
Edital, para tratar de assunto relacionado ao(s) seu(s) processo(s) e rece-
ber as instruções cabíveis, conforme o § 4º, art. 8º da Instrução Normativa 
do ITERPA nº 02/2007. Após o decurso do prazo assinalado, caso não haja 
manifestação das parte, os autos serão arquivados definitivamente.

PROC. Nº INTERESSADO ASSUNTO MUNICÍPIO
2018/95963 INACIO DA TRINDADE RETIFICAÇÃO BUJARU

2021/1349313 BRUNO DE BRITO GUTTERRES REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA PARAUAPEBAS

Em, 05/10/2023
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente ITERPA

Protocolo: 994773

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 4541/2023 – ADEPARÁ, DE 05 DE OUTUBRO DE 2023.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, por meio 
de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a Gerente da 
Área de Gestão de Pessoas, pelas atribuições regimentalmente conferidas 
pelo artigo 15, inciso VII e artigo 18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 
de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 81 da Lei N° 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e ainda o Laudo Médico Nº 724/2023 de 02/10/2023;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor efetivo da ADEPARÁ, Raimundo de Matos Silva, Ma-
trícula Nº 57189832/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, 
31 dias de Licença Para Tratamento de Saúde no período de 26/08/2023 
à 26/09/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELIANA BRAGA DE SOUZA
Gerente da Área de Gestão de Pessoas.
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 994649

DIÁRIA
.

Portaria: 4538/2023 
Objetivo: Realizar reunião técnica.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 
145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: ITAITUBA/PA Servidor: 5898315 / 
ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO (DIRETOR(A) DE DEFESA E INS-
PEÇÃO ANIMAL) / 3,5 DIÁRIAS / 01/10/2023 a 04/10/2023.Ordenador: 
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 994587
Portaria: 4545/2023 
Objetivo: Realizar levantamento de detecção das pragas e doenças dos ci-
tros em propriedades.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Ori-
gem: SÃO JOÃO DE PIRABAS/PA Destino: BONITO/PA Servidor: 5868424 / 
LEONIDAS PARRY DE CASTRO (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 4,5 DIÁRIAS 
/ 16/10/2023 a 20/10/2023.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 994736
Portaria: 4546/2023 
Objetivo: Realizar levantamento de detecção das pragas e doenças dos citros 
em propriedades.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: CA-
PANEMA/PA Destino: BONITO/PA Servidor: 54196745 / CLEOMENES DEMER-
VAL PIMENTEL COSTA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 4,5 DIÁRIAS / 
16/10/2023 a 20/10/2023.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 994743
Portaria: 4543/2023 
Objetivo: Realizar Fiscalização do Vazio Sanitário da cultura da Soja em 
Áreas plantadas na safra 2022/2023 nos municípios.Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: ALTAMIRA/PA Destino: SENADOR 
JOSÉ PORFÍRIO, VITÓRIA DO XINGU/PA Servidor: 54186960 / PEDRO 
PAULO MATOS DE ARAUJO (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 2,5 DIÁRIAS / 
09/10/2023 a 11/10/2023.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 994730
Portaria: 4544/2023 
Objetivo: Realizar ações de controle da praga quarentenária Bactrocera 
carambolae (mosca da carambola).Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 
145/149.Origem: CAMETÁ/PA Destino: LIMOEIRO DO AJURU/PA Servi-
dor: 55586144 / JOSE EVERALDO DOS SANTOS CANTAO (AGENTE FISCAL 
AGROPECUÁRIO) / 0,5 DIÁRIA / 11/10/2023 a 11/10/2023.Ordenador: 
LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 994733

Portaria: 4542/2023 
Objetivo: Realizar levantamento de Detecção da Praga Quarentenária Bactro-
cera Carambolae (Mosca da Carambola).Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 
145/149.Origem: BREVES/PA Destino: BAGRE/PA Servidor: 5942399 / IÊDA 
RODRIGUES DA SILVA (AUXILIAR DE CAMPO) / 1,5 DIÁRIA / 16/10/2023 a 
17/10/2023.Ordenador:LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 994721
Portaria: 4536/2023 
Objetivo: Reunir com equipe de atuação e auditores federais agropecuários 
referente a emergência fitossatária da Mosca da Carambola.Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: ORIXIMI-
NÁ/PA Servidor: 54185730 / LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL (DIRETOR 
(A) DE DEFESA E INSPEÇÃO VEGETAL) / 5,5 DIÁRIAS / 09/10/2023 a 
14/10/2023.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 994568
Portaria: 4534/2023 
Objetivo: Reunir e coletar os depoimentos dos servidores envolvidos no 
Processo Administrativo de Sindicância.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 
Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: CAPITÃO POÇO, OURÉM/PA 
Servidor: 55588911 / KLEBER DE OLIVEIRA BARNABÉ (ASSISTENTE AD-
MINISTRATIVO) / 4,5 DIÁRIAS / 23/10/2023 a 27/10/2023.Ordenador: 
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 994558
Portaria: 4535/2023 
Objetivo: Reunir e coletar os depoimentos dos servidores envolvidos no 
Processo Administrativo de Sindicância.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 
Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: CAPITÃO POÇO, OURÉM/PA 
Servidor: 54195805 / KARLA JULIETA COSTA DA SILVA DE SOUSA (AS-
SISTENTE ADMINISTRATIVO) / 4,5 DIÁRIAS / 23/10/2023 a 27/10/2023.
Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO

Protocolo: 994560
Portaria: 4537/2023 
Objetivo: Dar apoio tecnico e administrativo ao cadastramento de pro-
priedades de citros, em parceria com a FAEPA.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: GARRAFÃO DO NORTE/PA Destino: 
NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ/PA Servidor: 5885884 / RAIMUNDO ELINAL-
DO ALVES CORREA (TÉCNICO AGRÍCOLA) / 4,5 DIÁRIAS / 16/10/2023 a 
20/10/2023.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO. 

Protocolo: 994581
Portaria: 4540/2023 
Objetivo: Reunir e entregar documentos aos servidores envolvidos no Pro-
cesso Administrativo de Sindicância.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 
145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: CAPITÃO POÇO, OURÉM/PA Servi-
dor: 54195805 / KARLA JULIETA COSTA DA SILVA DE SOUSA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 3,5 DIÁRIAS / 08/10/2023 a 11/10/2023.Ordenador: 
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 994600
Portaria: 4539/2023 
Objetivo: Reunir e entregar documentos aos servidores envolvidos no Pro-
cesso Administrativo de Sindicância.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 
145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: CAPITÃO POÇO, OURÉM/PA Servi-
dor: 55588911 / KLEBER DE OLIVEIRA BARNABÉ (ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO) / 3,5 DIÁRIAS / 08/10/2023 a 11/10/2023.Ordenador: JAMIR 
JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 994590
Portaria: 4548/2023 
Objetivo: Realizar levantamento de Detecção da Praga Quarentenária Bactro-
cera Carambolae (Mosca da Carambola).Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 
145/149.Origem: BREVES/PA Destino: ANAJÁS/PA Servidor: 5942399 / IÊDA 
RODRIGUES DA SILVA (AUXILIAR DE CAMPO) / 2,5 DIÁRIAS / 09/10/2023 a 
11/10/2023.Ordenador:LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 994766
Portaria: 4547/2023 
Objetivo: Realizar Levantamento de Detecção da Praga Quarentenária 
Bactrocera carambolae (Mosca da Carambola).Fundamento Legal: Lei 
5.810/94 Art. 145/149.Origem: TUCUMÃ/PA Destino: ÁGUA AZUL DO 
NORTE, OURILÂNDIA DO NORTE/PA Servidor: 57202680 / WADISON DA 
SILVA MARANHÃO (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 1,5 DIÁRIA / 10/10/2023 
a 11/10/2023.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 994753
Portaria: 4549/2023 
Objetivo: Realizar levantamento de detecção de praga do PNEMC.Funda-
mento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SÃO JOÃO DE PIRA-
BAS/PA Destino: SALINÓPOLIS/PA Servidor: 5868424 / LEONIDAS PAR-
RY DE CASTRO (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 0,5 DIÁRIA / 10/10/2023 a 
10/10/2023.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 994780
Portaria: 4556/2023 
Objetivo: Realizar reunião técnica na Ulsa do município de Igarapé Açu.Fun-
damento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: 
IGARAPÉ-AÇU/PA Servidor: 55588132 / ELAINE LEAO QUEIROZ SERRAO 
(FEA - MÉDICO VETERINÁRIO) / 1,5 DIÁRIA / 28/09/2023 a 29/09/2023 
.Ordenador: ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 994941
Portaria: 4554/2023 
Objetivo: Realizar padronização da ULSA no município de Igarapé Açu.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Desti-
no: IGARAPÉ-AÇU/PA Servidor: 55588418 / DIONE CLAYSE FALCUNIER 
MARTINS (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 1,5 DIÁRIA / 28/09/2023 a 
29/09/2023.Ordenador: ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 994924


